总股本 420,000,000 股变更为 457,565,767 股，2023 年 7 月 4 日，公司完成了相应的工商变更登记手续，并取得了宣城市市

场监督管理局换发的《营业执照》，公司注册资本由“肆亿贰千万圆整”变更为“肆亿伍仟柒佰伍拾陆万伍任柒佰陆拾柒

圆整”，其他登记事项不变。

2、调整公司内部股权架构：因公司战略和发展需要，公司对内部股权架构进行了调整，将联合创泰持有的创泰电子

100%股权、新联芯 51%股权分别转让给公司（新联芯少数股东已同意放弃优先购买权）。为保障《安徽聚隆传动科技股份

有限公司与深圳市英唐创泰科技有限公司及其股东之业绩承诺及补偿协议》的顺利履行，经各方充分协商，公司与重大资

产业绩承诺方深圳市新联芯创投资有限公司（曾用名深圳市英唐创泰科技有限公司）及其股东黄泽伟、彭红签署《〈安徽

聚隆传动科技股份有限公司与深圳市英唐创泰科技有限公司及其股东之业绩承诺及补偿协议〉之补充协议》，该事项经公

司第四届董事会第二十九次（临时）会议、第四届监事会第二十七次（临时）会议及 2023 年第一次临时股东大会审议通过。

香农芯创科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

具体内容详见公司于 2023 年 2 月 11 日在巨潮资讯网披露的《关于签署《〈业绩承诺及补偿协议〉之补充协议》暨关联交

易》的公告（公告编号：2023-018）。

3、成立深圳海普存储科技有限公司：基于公司发展战略，公司通过设立控股子公司—深圳海普存储科技有限公司（以

下简称：“海普存储”）布局企业级 SSD 的研发及产业化，详见公司于 2023 年 5 月 26 日在《中国证券报》、《证券时

报》、《证券日报》、《上海证券报》以及巨潮资讯网刊登的《关于对外投资设立控股子公司暨关联交易的公告》（公告

编号：2023-057）。海普存储已于 2023 年 5 月 30 日完成工商注册登记并取得深圳市市场监督管理局颁发的营业执照。

4、公司参股公司股票解禁：公司参股公司甬矽电子（宁波）股份有限公司（以下简称“甬矽电子”）于 2022 年 11 月

16 日在在上海证券交易所科创板发行上市，公司持有股份数 761 万股，上述股份于 2023 年 11 月 16 日解除限售；公司参股

公司江苏微导纳米科技股份有限公司（以下简称“微导纳米”）于 2022 年 12 月 23 日在在上海证券交易所科创板发行上市，

公司持有股份数 271.2184 万股，上述股份于 2023 年 12 月 25 日解除限售。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

香农芯创科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 15,750,000 3.75% 1,575,000 0 0 0 1,575,000 17,325,000 3.79%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 15,750,000 3.75% 1,575,000 0 0 0 1,575,000 17,325,000 3.79%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 15,750,000 3.75% 1,575,000 0 0 0 1,575,000 17,325,000 3.79%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 404,250,000 96.25% 35,990,767 0 0 0 35,990,767 440,240,767 96.21%

1、人民币普通股 404,250,000 96.25% 35,990,767 0 0 0 35,990,767 440,240,767 96.21%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 420,000,000 100.00% 37,565,767 0 0 0 37,565,767 457,565,767 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

香农芯创科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

62

为了满足公司及联合创泰相关业务不断发展对营运资金的需求，进而促进公司主营业务持续健康发展，公司于 2021 年启动向原股东配股事项，2022 年 8 月 3 日，公司配股

申请获得创业板上市委 2022 年第 48 次审议会议审核，公司于 2022 年 12 月 28 日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意香农芯创科技股份有限公司向原股东配售股份注

册的批复》（证监许可〔2022）3148 号）。截至本次配股股权认购缴款结束日（2023 年 2 月 14 日，R+5 日），原股东有效认购数量 37,565,767 股，认购金额为 378,287,273.69

元，新增的 37,565,767 股已于 2023 年 3 月 3 日上市流通。本次配股后，公司总股本由 420,000,000 股变更为 457,565,767 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2022 年 12 月 28 日收到中国证券监督管理委员会出具的《关于同意香农芯创科技股份有限公司向原股东配售股份注册的批复》（证监许可〔2022〕3148 号）。截至

认购缴款结束日（2023 年 2 月 14 日，R+5 日）本次配股有效认购数量为 37,565,767 股，占本次可配售股份总数 42,000,000 股的 89.442302%，超过了中国证券监督管理委员会

[…]

2022 年外贸市级政策资金  4,000.00

上台阶企业奖励资金  100,000.00

一次性吸纳就业补贴政策  1,000.00

规模企业倍增计划奖励  45,000.00

一次性留工培训补贴  30,750.00

管控区社保补贴  2,300.00

扩岗补贴  1,500.00

稳岗补贴 134,377.80 196,882.00

2022 抗疫助企资金 50,000.00

2022 年科技创新奖励政策兑现资金 51,600.00

2022 年宣城市非公有制“四上企业”住房公积金缴存奖励 7,600.00

合计 4,686,761.52 6,229,864.12

十二、与金融工具相关的风险

1、金融工具产生的各类风险

本集团的主要金融工具包括股权投资、借款、应收款项、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注七相关

项目。本集团从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本集团经营业绩的负面影响降低到最低

水平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本集团风险管理的基本策略是确定和分析本集团所

面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范

围之内。

香农芯创科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

151

（1）市场风险

金融工具的市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、

利率风险和其他价格风险。

本集团采用敏感性分析技术分析市场风险相关变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任

何风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此

下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

① 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。本集团承受外汇风险主要与

美元有关，除本集团的两个下属子公司以美元进行采购和销售外，本集团的其他主要业务活动以人民币计价结算。汇率风

险对本集团的交易及境外经营的业绩均构成影响。于 2023 年 12 月 31 日，本集团的外币货币性项目余额参见本附注七、

56 “外币货币性项目”。

本集团密切关注汇率变动对本集团汇率风险的影响。本集团目前并未采取任何措施规避汇率风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于

货币性资产和货币性负债的公允价值变化将对税前利润和股东权益产生的影响。

项   目

本年 上年

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

人民币对美元汇率升值 5% -19,093,526.04 80,480,903.65 -16,153,148.34   48,677,217.16

人民币对美元汇率贬值 5% 19,093,526.04 -80,480,903.65 16,153,148.34   -48,677,217.16

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

 ② 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本集团的利率风险产生于银

行借款及应付债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临

公允价值利率风险。本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2023 年 12 月 31 日，本集

团的带息债务主要为以人民币和美元计价的浮动利率借款合同，详见附注七、21 及附注七、30。

利率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，浮动利率金融负债的利率发生合理、可能的变动时，

将对税前利润和股东权益产生的影响。

项  目

本年

对利润的影响 对股东权益的影响

基准利率增加 50 个基准点 -12,002,313.93 -

基准利率降低 50 个基准点 12,002,313.93 -

注 1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注 2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

③ 其他价格风险

其他价格风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风

险，无论这些变动是由于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有

关的因素而引起的。本集团持有的分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的投资在资产负债表日以公允

香农芯创科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

152

价值计量。因此，本集团承担着证券市场价格变动的风险。本集团采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的

价格风险。

估值技术本身基于一定的估值假设，因此估值结果对估值假设具有重大的敏感性。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动